
12 Estados
Financieros

20
22
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(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Al 31 de diciembre de

Estado de situación financiera individual
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

ACTIVO CORRIENTE

Activo

12,279,491

32,898,418

43,050,335

34,314,694

1,165,857

123,708,795

1 y 2

1 y 3

1 y 4

1 y 5

1 y 6

17,730,068

31,489,941

40,244,350

32,074,625

2,275,024

123,814,008

2022NOTAS 2021

 Efectivo y Equivalentes del Efectivo 

 Activos Financieros - Inversiones 

 Fondos de ley - Saldo para obras y programas y otros 

 Cuentas por Cobrar a corto plazo 

 Inventarios

 TOTAL ACTIVO CORRIENTE  

PASIVO CORRIENTE

Pasivo

6,925,572

14,211,784

11,703,852

967,080

3,932,179

2,324,269

5,008,738

2,041,751

68,191

47,183,417

 1 y  9

 1 y 10

 1 y 11

 1 y 12

 1 y 13

 1 y 14

 1 y 15

 1 y 15

 1 y 15

8,434,754

10,336,848

11,239,575

875,891

3,518,721

1,925,925

4,375,637

1,974,083

27,813

42,709,248

 Proveedores 

 Subsidios por pagar  

 Cuentas por pagar 

 Impuestos, gravamenes y tasas 

 Beneficios a empleados 

 Pasivos estimados y provisiones c.p. 

 Ingresos recibidos por anticipado 

 Depósitos recibidos 

 Ingresos recibidos para terceros 

 TOTAL PASIVO CORRIENTE

ACTIVO NO CORRIENTE
1,106,021

112,441,346

217,457,184

331,004,552

454,713,347

1 y 7

1 y 5

1 y 8

1,025,531

83,084,104

214,637,062

298,746,697

422,560,705

 Inversiones permanentes - acciones 

 Cuentas por cobrar a largo plazo 

 Propiedades, planta y equipo 

 TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

20
22

Total activo
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(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Estado de situación financiera individual
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

 JUAN EDUARDO ZULUAGA PERNA
Director

(Ver certificación adjunta)

  ANYELA I. RONCANCIO QUINTERO
 Contadora

  T.P. 128894-T

JESÚS ANTONIO GÓMEZ LOAIZA
 Revisor Fiscal
  T.P. 35118-T

En Representación de Nexia Montes & Asociados S.A.S.
(Ver dictamen adjunto)

 

PASIVO NO CORRIENTE

7,622,216

4,967,011

10,538,533

10,468

284,371

3,911,268

4,669,480

32,003,346

$79.186.762

 1, 14 y 16

 1 y 17

 1 y 17

 1 y 17

 1 y 17

 1 y 17

 1 y 17

5,790,432

6,780,421

11,012,253

9,702

883,253

3,242,299

5,365,962

33,084,321

75,793,569

 Pasivos estimados y provisiones l.p.  

 Excedentes del 55% 

 Fondo subsidio familiar de vivienda - FOVIS 

 Fondo de solidaridad y garantia FOSYGA 

 Fondo de educación  - Ley 115 de 1994 

 Fondo FONIÑEZ 

 Fondo FOSFEC 

 TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

20
22

Total Pasivo

PATRIMONIO

124,130,094

43,296

76,837,873

25,627,009

-1,567,365

74,188,185

76,267,494

375,526,585

454,713,347

 1, 18 y 26

 1, 18 y 26

 1, 18 y 26

 1, 18 y 26

 1, 18 y 26

 1, 18 y 26

 1, 18 y 26

111,466,909

50

64,268,513

22,143,350

-1,567,365

74,188,185

76,267,494

346,767,136

422,560,705

 Obras y programas de beneficio social 

 Superávit 

 Reservas 

 Remanentes del ejercicio 

 Déficit - Efectos por convergencia a las NIIF 

 Efectos por convergencia a las NIIF 

 Revaluación de propiedad, planta y equipo 

 TOTAL PATRIMONIO 

Total Pasivo y Patrimonio

 Las notas adjuntas de la 1 a la 27 forman parte integral de los estados financieros
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(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 Y 2021
Estado de resultados
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

20
22

INGRESOS OPERACIONALES

Ingresos

156,366,782

181,803

2,936,372

449,310

347,040

71,224,081

14,182,492

13,058,751

787,004

588,578

122,549

2,531,829

262,776,592

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

1 y 19

135,125,556

148,799

796,645

356,621

256,275

72,694,034

7,445,594

10,413,016

954,511

363,555

180,411

1,232,467

229,967,484

2022NOTAS 2021

Aportes empresas afiliadas 4%

Prescripción de aportes empresas no afiliadas

Rendimientos financieros e interes mora aportes

Aportes pensionados

Aportes independientes y voluntarios

Salud I.P.S.

Recreación, deporte y turismo

Créditos sociales

Educación para el trabajo y desarrollo humano 

Educación formal

Vivienda

Programas y/o convenios 

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES  

COSTOS DE VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS SOCIALES

56,514,996

1,136,175

57,932,493

8,911,561

124,495,224

138,281,367

1 y 20

1 y 20

1 y 20

1 y 20

48,857,710

2,196,629

55,480,865

5,105,656

111,640,860

118,326,624

12,520,704

19,037,803

26,470,286

9,586,494

3,067,121

2,666,881

65,687

2,287,944

75,702,922

62,578,446

10,820,648

18,796,672

20,143,896

6,821,761

2,547,720

2,121,855

53,306

1,069,798

62,375,656

55,950,968

Subsidio en dinero

Subsidio en especie

Salud I.P.S

Servicios sociales

TOTAL COSTOS DE VENTAS Y PRESTACION DE SERVICIOS

REMANENTE BRUTO

Administración 8%

Salud I.P.S

Recreación, deporte y turismo

Créditos sociales

Educación para el trabajo y desarrollo humano, cultura y Biblioteca

Educación formal

Vivienda

Programas y/o convenios 

TOTAL GASTOS OPERACIONALES ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS SOCIALES

REMANENTE OPERACIONAL

1 y 21

1 y 21

1 y 21

1 y 21

1 y 21

1 y 21

1 y 21

1 y 21
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(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 Y 2021
Estado de resultados
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

20
22

TRANSFERENCIAS Y APROPIACIONES 2022NOTAS 2021

6,260,352

9,390,528

6,260,352

7,825,440

4,623,954

9,781,800

1,565,088

 150,000

45,857,515

16,720,931

6,410,324

8,115,486

5,410,324

6,762,905

3,997,449

8,453,631

1,352,581

100,000

40,602,700

15,348,268

1 y 22

1 y 22

1 y 22

1 y 22

1 y 22

1 y 22

1 y 22

1 y 22

Fondo de vivienda de interes social Ley 49/90 FOVIS
 
Fondo de atención integral a la niñéz  y jornada esc.comp.
FONIÑEZ  
 
Fondo fomento empleo y protección desempleo FOSFEC 

Fondo solidaridad y garantía FOSYGA 

Fondo educación Ley 115/94 

Fondo de promoción y prevención salud Ley 1636/13 

Contribución Superintendencia del Subsidio Familiar

Reserva Legal

TOTAL TRANSFERENCIAS Y APROPIACIONES 

REMANENTE DESPUES DE TRANSFERENCIAS Y APROPIACIONES

14,342,730

5,436,652

8,906,078

25,627,009

12,570,477

5,775,395

6,795,082

22,143,350

1 y 23

1 y 24

1 y 18

Ingresos no operacionales

Gastos no operacionales

REMANENTE NO OPERACIONAL

REMANENTE DEL EJERCICIO

 Las notas adjuntas de la 1 a la 27 forman parte integral de los estados financieros

 JUAN EDUARDO ZULUAGA PERNA
Director

(Ver certificación adjunta)

  ANYELA I. RONCANCIO QUINTERO
 Contadora

  T.P. 128894-T

JESÚS ANTONIO GÓMEZ LOAIZA
 Revisor Fiscal
  T.P. 35118-T

En Representación de Nexia Montes & Asociados S.A.S.
(Ver dictamen adjunto)
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Estado de cambios en el Patrimonio
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

20
22

CONCEPTO

MOVIMIENTO 2022

NOTAS

111,466,909

50

64,268,513

22,143,350

72,620,820

76,267,494

346,767,136

12,663,185

43,246

17,597,400

25,627,009

0

0

55,930,840

0

0

5,028,040

22,143,350

0

0

27,171,390

124,130,094

43,296

76,837,873

25,627,009

72,620,820

76,267,494

375,526,585

1,18 y 25

1,18 y 25

1,18 y 25

1,18 y 25

1,18 y 25

1,18 y 25

Obras y programas de beneficio social

Superávit y Activos fijos adquiridos con
rec fondos de ley

Reservas

Remanentes del ejercicio 

Resultados de ejercicios anteriores

Revaluación de bienes inmuebles

Total estado de cambios en patrimonio

 Las notas adjuntas de la 1 a la 27 forman parte integral de los estados financieros

 JUAN EDUARDO ZULUAGA PERNA
Director

(Ver certificación adjunta)

  ANYELA I. RONCANCIO QUINTERO
 Contadora

  T.P. 128894-T

JESÚS ANTONIO GÓMEZ LOAIZA
 Revisor Fiscal
  T.P. 35118-T

En Representación de Nexia Montes & Asociados S.A.S.
(Ver dictamen adjunto)

 

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

PATRIMONIO

AUMENTO
Al 31 de diciembre

de 2021

PATRIMONIO

Al 31 de diciembre
de 2022DISMINUCIONES
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Estado de Flujo de efectivo 
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

20
22

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

161,919,919

76,452,830

22,650,424

13,349,844

9,020,111

5,921,807

289,314,935

26 137,356,318

78,282,756

20,253,827

10,552,657

6,386,746

3,644,010

256,476,314

2022NOTA 2021

Aportes

Salud

Servicios sociales

Créditos sociales

Administración

Subsidios por Pagar

TOTAL EFECTIVO RECIBIDO 

EFECTIVO PAGADO POR:
Apropiaciones y fondos de ley

Salud

Servicios Sociales

Créditos sociales

Subsidios en dinero y especie

Empleados personal y honorarios

Administración

TOTAL EFECTIVO PAGADO

EFECTIVO GENERADO (REQUERIDO) POR LA ACTIVIDAD DE OPERACIÓN

EFECTIVO PAGADO POR:
Adiciones y compra de propiedades, planta y equipo

Inversiones al valor razonable

Redención o venta de inv permanentes

Anticipos y avances

Cuentas por cobrar Empleados (neto)

TOTAL EFECTIVO PAGADO

EFECTIVO GENERADO (REQUERIDO) POR LA ACTIVIDAD DE INVERSIÓN

Al 31 de diciembre de

(48,720,537)

(64,940,622)

(24,124,588)

(31,722,371)

(59,272,546)

(40,795,964)

(14,317,674)

(283,894,302)

5,420,633

(40,707,250)

(58,465,899)

(13,572,335)

(17,176,789)

(51,759,093)

(35,914,619)

(14,106,936)

(231,702,921)

24,773,393

EFECTIVO RECIBIDO DE:
1. Actividad Operativa

2,222,379

1,528,756

214,448

3,965,583

(9,622,542)

(3,517)

(260,832)

(449,236)

(90,090)

(10,426,217)

(6,460,634)

(6,806,965)

(125,730)

(2,747)

(94,855)

(121,756)

(7,152,053)

(4,105,501)

2,379,922

611,991

54,639

3,046,552

Arrendamientos y comisiones

Rendimientos financieros

Venta de propiedades, planta y equipo

TOTAL EFECTIVO RECIBIDO

EFECTIVO RECIBIDO DE:
2. Actividad de inversión
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(4,302,931) 18,360,020

Estado de Flujo de efectivo 
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

20
22

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

(2,847,433)

(415,497)

(3,262,930)

(3,262,930)

(2,001,226)

(306,646)

(2,307,872)

(2,307,872)

Impuestos pagados

Financieros pagados

TOTAL EFECTIVO PAGADO

EFECTIVO GENERADO (REQUERIDO) POR LA ACTIVIDAD DE FINANCIACIÓN

EFECTIVO RECIBIDO DE:

(*) El efectivo al final del período no incluye las inversiones de la Reserva Legal

por valor de $1.364.844 del año 2022 y $1.104.012 año 2021.

(*) 

3. Actividad de Financiación

4. Aumento o disminución del efectivo

48,115,997 29,755,9775. Efectivo al principio del periodo

43,813,066 48,115,9976. Efectivo al final del periodo

 Las notas adjuntas de la 1 a la 27 forman parte integral de los estados financieros

 JUAN EDUARDO ZULUAGA PERNA
Director

(Ver certificación adjunta)

  ANYELA I. RONCANCIO QUINTERO
 Contadora

  T.P. 128894-T

JESÚS ANTONIO GÓMEZ LOAIZA
 Revisor Fiscal
  T.P. 35118-T

En Representación de Nexia Montes & Asociados S.A.S.
(Ver dictamen adjunto)
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Indicadores Financieros
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CALDAS - CONFA

20
22

Período de enero 01 a diciembre 31 de 2022

2,62

76,525,379

17,41%

13,76%

6,82%

2,90

81,104,760

17,94%

5,24%

6,39%

Índice de Liquidez

Capital de Trabajo

Índice de Endeudamiento

Indice  Rentabilidad del activo

Indice Rentabilidad del Patrimonio

Detalle 2022 2021
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